
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 350 | EDIÇÃO EXTRA | Sábado, 21 de março de 2020



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 350 - EDIÇÃO EXTRA
Sábado, 21 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2463
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 350 - EDIÇÃO EXTRA
Sábado, 21 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.983 DE 21 DE 
MARÇO DE 2020 

Dispõe sobre a ampliação de procedimen-
tos para a prevenção da disseminação do 
coronavírus (Covid-19) no Município de 
Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUARE-
MA, e Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e o Gabinete 
Municipal de Prevenção e Acompanha-
mento para prevenção do coronavírus,
Considerando as edições do Decreto nº 
1.981, de 13 de março de 2020, e do De-
creto nº 1.982, de 16 de março de 2020, 
que dispõem sobre os procedimentos 
para prevenção da disseminação do co-
ronavírus (Covid-19) no Município de Sa-
quarema, e a necessidade de ampliação 
de  procedimentos;
DECRETA
Art. 1º Fica determinado o fechamento dos 
estabelecimentos comercias no Município 
de Saquarema, a partir da 0h (zero hora) 
do dia 22 de março de 2020 (domingo), 
até o dia 31 de março de 2020, prorrogá-
vel em caso de necessidade, com exce-
ção das seguintes atividades essenciais:
a) farmácias e drogarias;
b) padarias e panificações;
c) supermercados, mercados e mercea-
rias, com a recomendação de comércio 
de produtos alimentícios, de higiene pes-
soal, limpeza e os considerados de pri-
meira necessidade;
d) feiras livres de hortifrutigranjeiros, 
açougues, peixarias, aviários e abatedou-
ros;
e) postos de combustíveis e distribuidoras 
de gás;
f) comércio de rações e produtos agrope-
cuários.
§ 1º Fica permitido o funcionamento de 
lanchonetes e restaurantes apenas para 
o serviço de entrega (delivery), sem aten-
dimento presencial.
§ 2º Nos estabelecimentos comerciais 
com funcionamento permitido, fica proibi-
da a aglomeração de pessoas, devendo 
o comerciante adotar as medidas de pre-
caução à disseminação do coronavírus 
recomendadas pelas autoridades sanitá-
rias.
Art. 2º Fica proibido o transporte de pas-
sageiros por táxis e por aplicativos, com 
destino a outros Municípios, bem como 
os vindos de outros Municípios, somente 
sendo permitida a circulação dentro dos 
limites municipais.

Art. 3º Fica proibida a hospedagem de 
pessoas oriundas de outros Municípios 
em Hotéis, Pousadas e similares, ficando 
proibida a renovação da diária de pesso-
as oriundas de outros Municípios.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data da sua publicação, ficando integral-
mente referendados o Decreto nº 1.981, 
de 13 de março de 2020, e o Decreto nº 
1.982, de 16 de março de 2020.
Saquarema, 21 de março de 2020.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 350 - EDIÇÃO EXTRA
Sábado, 21 de março de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-03-21T16:34:36-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




